Reuerendi Patris P. Hieremiæ Drexelii e Societate Iesu Opera omnia

Duobus nunc Voluminibus comprehensa, & libellis ante hac non editis
aucta ; Illvstrata, Indicibvs Moralibus, Locorum S. Scripturæ, Capitalium
Mysteriorum fidei, Rerum, & Concionum quoquis anni tempore habendarum
; Congestis Et Compositis Methodo prorsus, alijs Auctoribus inusitata ; Sed
Theologis ...

Indicibvs Illvstratvs Et Avctvs Concionatoriis

Drexel, Jeremias

Antverpiæ, 1643

Sect. V. Christo moriente petræ scissa.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77031](#)

*rum exitium. Cum vidissent homines latitari mari pro-
cessas, voce humana ad subitanum modestiam componi,
Qualis est hic, ajunt, quia venti & mare obleviant ei. Et qualis
est hic, quem extinctum eleminta, quem creata omnia deplorant? Ergo & terria mortua est. Hi terria mortuis
eruditus, ac tremores vario nos significauit erudiunt.*

I. Patrato scelere tam abominando mactuerint homines; vel terrā dehiscentib[us] absorberit; vel adfixiorum ruinis sepeliri. Autores sceleris non tantum hanc cædem patratur, verum etiam sine penitentia. Post mortem etiamnum invidia Christum exagitarunt. Horrendus urb[us] fuit, prodigiosus oblitinio perdita gentis. Nam etiam post mortem Iudeorum tam invicti.

Nam præter vulgus nulli judæorum tam mutatis, in-
agiatis miraculis moti, conœfusa & trementi mundi
machinæ suum facinus nondum dabant. Caecitas cras-
sissima, torribilis amentia, exoculata, fusa invidia. Sed
hodieque hi mores in illo sunt. His tota Christi patien-
tis & autibus & oculis ingenerit, prelegit, exponit,
præcinitur, pingitur, tunc ceremoniis tepræsentatur: au-
dimus hæc, & aliquantum ad ea ingemiscimus, nihilominus nec suam ite avertitiam, nec suam ille super-
biaem emendat, nihilominus hic erupulan, hic libidinosus
suis, hic invidiam perpetrat. Cælum rueret, nequitiæ
taenam horum talium non corrigeret. Breve metrum
jucæ queritur.

Terra tremit, manes revomit; flent marmora & are;
Sol paller, lacrymant sidera, ridet homin.

2. Advéntus II. Adventus Numinis, & præsentia his terra tre-
numinis & mortibus significata. Cum Silas & Paulus in carcere mo-
diæ nocte orarent & laudarent Deum, sabid' terra mortuæ
significata factus est magnus, ita ut moverentur fundamenta carceris: Et
act. c. 16. statim aperte sunt omnia porta, & universorum vincularia solu-
ta sunt: Deum aderat suos solaturus. Statim jam redi-
versi, 26.

Matt. c. 28. *Et ecce terra motus factus est magna. Mors Christi*
vers. 2. *Detinuimus nobis alienum & velut abscentem conciliavimus nobis, & gratiam praesentem reddimus. Jam, Nobiscum Deus. Psalms olit, cecidi: Deus cum egredieris in confititu populi tui, cam pertransires in deserto, Terra mota est. Animus Christi est deserto in paradisum transitus. Hanc transitum terra inustis tremeribus testata est, simil etiam immane scelus in conditore crucifigendo commissum detestata.*

3. Nova lex lata est, quam acceptura terra tre-
lata est, quam ac-
ceptura
terra tre-
nuit.
Exod. 6. 19.
vers. 16. &
10. 20. 18.
Act. cap. 9.
v. 5. & 6.
III. Nova lex lata est, cum in monte Sinai Moyses legem scriptam a Deo acciperet, ecce ceperunt audiri tonitrua, ac nubes ful-
gura, & nubes densissima operire montem, clangorque buccine
vehementius perstrebant, & perterriti ac pavore concusi fle-
terunt procul. Ita cum Saulo Christus concionaret ex
alto, dicereturque, *Ego sum Iesu s, quem tu persequeris;* at
ille tremens ac stupens dixit: *Domine, quid me vis facere?* Ita
tellus ob ejus diei obstupefandum facinus, & ob pra-
cepta priu*m* ignota tremens cohorruit, perinde ac si di-
ceret: *Magna fieri rerum communitatio, mores antiqui
erunt exundi, novis vivendum erit legibus.* Quia ista
lex nova? Lex crucis. Quam exprelse Lucas recitans,
Inc. cap. 9. *Dicebat autem ad omnes, inquit, si quis vult post me venire,*
vers. 29. *abnget senectutem, & tollat crucem suam quotidie, & seque-
tur me.* Lex sancta, sed terra ingrata, gravis homini ter-
reno: hinc isti tremores. Sed homo bona mentis tremuit
ut Paulus, ad omne imperium excipiendum paratissi-
mus: *Domine, quid me vis facere?*

Atque hic p*ii* pectoris motus est, commiseratio sincera & gemitus amoris. Quis in centurione terrae morus
ue. cap. 23. exstitit? de quo Lucas, Videns autem Centurio quod factum
erf. 47. fuerat, glorificavit Deum, dicens: Vere hic homo iustus erat. Et
48. omnis turba eorum, qui simul ad spectaculum istud, &
videbant que siebant, percutientes pectora sua reverberabantur.
Quis terrena motus in Nicodemo, Iosepho, Apostolis, in
mattonis Solymatis, & in ipsa Matre Christi: Hic ipse
terre motus in cordibus p*iorum* hodieque durat: hinc

A multa et que voluntaria corporis afflictiones, jeju-
nata, scutulae vestes, flagella, vigilie, cubatus rigidus, & in
ceteris asperiorum amor. Neque hoc in dumtaxat ambi-
tus faciunt, sed hebdomadibus singulis, principiis die-
bus Veneris Christi crucifixus ita membra repetunt, ut
in seipsis sentiant quod & in Christo Jesu; cum vigilan-
te vigilant, cum eludente ac sciente clarient sustinuerint,
idque libenter in Domini sui gratiam. In quoniam
peccatoribus adeo hic terra motus irrobatur, ut aliqui
effigiem Christi crucifixi huncquam apicant, quin oculi
madeant, mens intulit percilli sentiant. Laudandus nio-
tus: imitemur. Et, obsecro, non trahant anni decimam
nostra penitentia studium compotiarum, ut velut la-
tigali reddito ab his molestis deinceps liberem perga-
mus. Christi morientis memoriam ex animo elaborau-
quam sinamus. Quotidie, aut saeteam quavis hebdoma-
de semel iterumque, honoris aliquid & obsecro Christo
patenti decessamus; sentiamus vel modicum quid
ex amarore crucifixuum, quos per filium Servator, qui si-
umquam nostrum oblivisci posset, Ecce, inquit, in man-
ibus meis descripsi te: Pat est omnino, ut neque nos plus
unquam obliviscamur. Anno vero adificat usque, sed
perniciosa sunt ipsius amor, habe amorem divino delecta-
huc terra motus, fed perdulans & continuus. Patientis
ac morientis Christi memoriam assidue in nobis re-
stauremus. Quid amatius, oblitio non possimus.

§. V. Christo moriente petra scisse.

De petris ruptis mentionem faciens Christians
Adrichomius, Cujus rei etiam hoc p̄clarum est.
quid, in petro Calvarie monte argumenū extat.
enī conspici etiam potest illa, quā sub levā mat-
ri Christi ad cruce obstinati latronis facta est infuria,
in qua Dominici sanguinis colorē adhuc deprehen-
dere licet. Illus autem scissurā latitudo ea est, ut facile
humani corporis crassitudinem capiat. Profunditasve
rotunda, ut cām̄inus rei curiosi bolide submissa neutr-
quam potuerint investigare; unde verisimile fit, hiatus
hunc ad usq̄ue specum avernaleū patere. Nam quen-
admodum latroni resipescenti via per Christi mortē
ad celum est referata; sic alteri per scissuram petra viam
ad inferos esse patefactam. Ex quo pater, ait Hieronymus,
quām̄ verum sit, quod Christus dixit: *Vnus affum-
tar, & alter relinquetur.* Ex latronibus dextrum affumperit,
sinistrum reliquit. E similī crimine dissimiles sortiti fi-
nes. Alter antecessit Petrum in paradisum, alter Iudam
in tartarum. Confessio brevis vitam aequivit longam;
blasphemia non diuturna, pena plectritur aeternā.

Lucianus Antiochenus presbyter, Eusebii teſte, vir
moribus & eruditione p̄cipiuit, ad tribunal judicis
perductus, coram Pr̄ſide ac populo religionis Chri-
ſtiana, rationem reddens, & inter cetera fidei testimo-
nia, illam petra ſoiluram memorans, Adſtipulatur,
inquit, his ipſe in Hierosolymis locus, & Golgotha ru-
pes sub patibuli onore disrupta. Hiantes h̄e petratum
tria diversa nobis designant.

I. Ira Dei magna & potentia infinita mulcet temperata ostendit his prodigis. Terra moveat, non absurbitur; sepulchra aperiuntur, non ut vivi sepiantur, sed magis ut mortui refugantur; petrae dissiliuntur, sed neminem laedunt. Ea porrò Numinis potentia est, ut Christus vane gloriantes ita reprehenserit: Ne cœperitis dicere: Patrem habemus Abraham. Dico enim vobis, quia potens est Deus deus patribus iste fecit filios Abraham. Non deerunt Abraham, mo filii, etiam si vos degeneretis.

III. Disruptæ petræ Judæis impiam obstinationem exprobabant, quasi dissident: Nos conditoris necem sentimus, & findimur, vos in pervicaciâ capti perdu- ratis. Dederunt immortale, plus invenisse Christum com- miserationis in rupibus, quam in hominibus. Phariseis ob gratulationes plebis indignantibus aperit Christus, Dico robin, inquit, quia si hi tacerint, lapides clamabunt. Cum ergo tacerent illi, aut convitia & maledicta dice- rent, cœperunt lapides loqui, & potentiam divinam extollere: cautes & scopuli expanderunt simum, tamquam hospiti novo pararent locum, & Christum mor- tum invitarent ad laxeam domum subeundam. Quid hic Christus: ut se gratum ostenderet, utrique parti satisficeret, & petram & sepulchrum subiit. Nam vir ille nobilis ac dives ab Arimatheâ, acceptum J e s u cor- pus involvit sindone mundâ, & posuit illud in monumento suo novo, quod excederat in petra. & advolvit saxum ma- gnum ad ossum monumenti. Ita tam saxa & petræ, quam sculptra plurimum impetrarunt, crux illis Dominicum corpus debuit permittere.

Hoc loco cogimur pro se quisque fateri: O mi- domine J e s u, cor meum durius est petris omnibus, non illud mollius solatia, non conterunt arcamæ. Mors tua petras discindit, cor meum pervicax manet obstinatum & inflexibile. Non est quod ego Judeis multa exprobrem; simillima facio. Aliquid hincini san-

guinis adamantem mollit; Sanguis Christi omnis, cor meum ad seriam stabilemque penitentiam non flebit.

Quod Zacharias queritur: Cor suum posuerunt ut ad- manent*, ne audirent legem & verba qua misit Deus exerci-

tuum in spiritu suo per manum Prophetarum priorum. Et fa- cta est indignatio magna à Domino exercitum. Et factum est, sicut locutus est. & non audirent: Se clamabunt, & non exaudiam, dicit Dominus exercitum. Heu quantum malum pectus rigidum, durum, cornueum, lapideum! sol

expallescit, aulaeum sacrum scinditur, terra tremit, ru- pes dissidunt, tumuli patescunt: nos terrâ insensibili- res, saxis duriotes, mortuis magis mortui sumus, & non movemur. Ideo Bernardus acriter monens, Vigilate animo, inquit, ne insuetuose vos hujus temporis sacra- menta pertransiant. Copia est benedictio: date receptacula

la munda, devotas animas, vestis vigiles, affectus sobrios, pu- ras conscientias exhibeite, tantis charismatibus gratiarum.

Ergo in Christum crucifixum assidue mentis oculos dehincamus; hec mortis species animo semper obser- fetus alissime impressa. Cum Stephano presbytero, de

quo supra demonstratum est, quisvis nostrum possit di- cere: Ego die nocte nihil aliud aspicio, nisi Domini- num nostrum Jesu m Christum in ligno pendentem.

Hic aculus dies nocteque animus stimulandus & pun- gendas est, ne umquam gravius delinquat. Hoc fine per

totum, Nunc ergo, dicit Dominus, convertimini ad me in

toto corde vestro, in jejuno, & in fletu & in planctu. Et scin- dite corda vestra, & non vestimenta vestra. Ne, quæso pan- num nostrum tantummodo laceremus, sed peccus no-

strum mutemus, erigamus illud ad alta. Ceremoniis tam vacuis non gaudet Deus. Ah quanti sunt, qui die

Paracevæ templo obeant, ad Christi cenotaphia pro- cumbant, simulacrum crucifixi venerentur, peccus tun- dant, stipis aliquid spargant: hæc signa boni lucis sunt,

sed signa tantum, hoc vestem est scindere: cor scinden- dum est. Exteriores ceremonia non damnanda, modò non sint sole; vera pietas non corticem querit, sed nuc- cleum: morum sanctitas ex animi puritate fluit; scindamus corda, non vestimenta.

Sunt vero & alii qui animo gemunt, & Christi pa- tienti commisercent. Hic bonus terra mortus est, sed

motu hoc cessante terra stat antiquo loco; redent con- fuetudines pristinæ, libidines aliquamdiu desita post- liminio subrepunt, noxæ sœpius ejurare denuo placent.

Ita hi fluctuantes Christiani in priorem candemque vi-

Tom. II.

A tam, in morbos eosdem revolvuntur, omnia antiqua re- petunt. Nimirum terra mortus defit, & una cum illo se- ria pietas & penitentia: antiquum hoc suum obtinent, in vita male consueta recidunt. Hos inclamans Cy- prianus, Nihil prodest, inquit, verbis preferre virtutem, fa- cies defructare veritatem. Minatur Deus: Super hoc celum turbabo, & movebit terra de loco suo. Augustini dictum vers. 13. est: Qui peccatum suum rudit, & se non corrigit, peccata sua solidat, non tollit. Crocodilus velut hominem miseratus, plorat, quem devorate cogitat, ita homicidium à fletu orditur. Crocodili lacrymæ sunt, cum præteritas culpas desfemus, quas iterum paulo post commissa sumus, & ita futuras cavemus.

Subinde vero petra quidem colliduntur, non tamen finduntur. Hoc dico: audiuntur prius gemitus, sed vera ad Deum conversio non sequitur, aut ejus inane tantum simulacrum exhibetur, Charitate proflus intermorua. Hæc conversio, ut Hugo Victorinus loquitur, sit confessio in ore, compunctione mentis, mortificatione carnis: ut scilicet in ore veritas, in mente puritas, in carne pudica sit sobrietas. Ponamus hæc fieri, mentem compungi, noxas accu- fari, carnem macerari, & ita petras infligenter collidi. Sed ubi fissura est, ubi amor proximi? Ubi cor per amo- rem Christianum sese explicans? Num dolorem capias è patiente Christo, offende id in paupere Christiano. Nostri voces Domini: Amen dico vobis, quamdiu fecisti Math. c. 25. uni ex his fratribus meis minimi, mihi fecisti. Enī igitur ante te Christum agrorum, pauperem, mendicem, fa- melicum, scinde cor tuum, recte & juva illum ueste, pecunia, cibo, auxiliare quæ potes manu; siquā re læ- ius es ab illo, ne veritam nega, ignosce. Quidquid ei deum boni feceris, Christo fecisti. Ita Deus non col- lidi tantum vult petras, sed scindi. Vi aliquâ hæc opus est ut cor in aliæ tam durum expugnetur, ut largiri disca- & ignoscere.

C A P V T XII.

De Matre Virgine ad crucem filii mori- rituri stante.

G RANADILLA FLOS EST Indicus novi orbis, paullo ma- jor rosâ, odoris grati, quo & rosam, ceteroque flores vincit. Unicum habet folium rotundum & continuum, sed ita distinctum, ac si plura sint, quod in no- strate convolvo est videre. Illius folii medio, seu sūo, purpurea sunt quinque sphaerula, velut è corallo fa- cta, sanguineis quinque guttis non absimiles. Hæ columellam partim cerei, partim rubri coloris cingunt; columellam tegit corolla velut spinulis contexta; è corolle medio tres fibrae coloris ferruginei velut tres clavi erigunt. Sub rotundo folio emergunt viridianæ se- ptem oblonga & acuta foliola, velut mucrones aut gla- dioli. Flos ipse quotidie cum sole veniente sepe aperit, D cum abeunte claudit.